PACIENTE: ALCIONE IMACULADA GERALDO                      DATA NASC: 10/04/1979

Dr (a): KATIA FERNANDA BARBOSA                                     DATA DO EXAME:  20/10/2025

 EXAME: Periapical  série completa

ASPECTOS OBSERVADOS:

 Leve reabsorção óssea horizontal em algumas áreas posteriores, sugerindo discreta perda óssea

compátível com  doença periodontal leve/crônica controlada.

 Espaços do ligamento periodontal e lâmina dura preservados na maioria dos elementos.

 Não se observam lesões periapicais radiolúcidas ou radiopacas associadas aos ápices dentários.

 Dentes ausêntes 18, 16, 14, 12, 11, 21, 22, 24, 25, 27, 38, 35, 36, 38, 45, 46, 48.

 Ausência de imagens compatíveis com cistos ou outras alterações ósseas patológicas.

  Integridade das estruturas anatômicas adjacentes preservada.

 Na análise das imagens periapicais não são observadas lesões cariosas radiograficamente

evidentes nos dentes remanescentes.

 No entanto, deve-se considerar que lesões iniciais de esmalte ou em faces proximais podem não

ser detectáveis radiograficamente, sendo indicada avaliação clínica complementar.

 Presença de restaurações radiopacas compatíveis com material restaurador (provavelmente

amálgama ou resina composta) nos elementos 17, 27, 28, 47 e 37.

 Conclusão Radiográfica

 Múltiplas ausências dentárias conforme listagem;

 Restaurações bem adaptadas nos elementos 17, 27, 28, 37 e 47;

 Ausência de lesões cariosas detectáveis radiograficamente;

 Discreta reabsorção óssea alveolar generalizada, sem sinais de comprometimento periapical.

 Exame de boa qualidade técnica, com contraste e nitidez adequados.

Atenciosamente,

Rua Freitas De Oliveira N° 288 - Sala 03 - 1° andar Centro Ibirité - MG Cep 32400-185

(31) 3521-0564 (31)98270-9813

	LAUDO BT